non vobis datur quod petitis, exaudimini; sed nescitis. Multi dati sunt in manus suas malo suo: de quibus dicit Apostolus: « Tradidit eos Deus in desideria cordis eorum. » Petiit aliquis magnam pecuniam; accepit malo suo. Quando illam non habebat, parum timebat; habere illam coepit, praeda factus est potentiori. Nonne malo suo exauditus est, qui voluit habere unde a latrone quaereretur, quem pauperem nemo quaerebat? Discite rogare Deum, ut medico committatis, quod ipse novit faciat. Tu morbum confiteatis, ille medicamentum adhibeat. Tu tantum caritatem tene. Nam ille secare vult, urere vult; tu si clamas, et non exaudiris in sectione, in ustione et tribulatione, novit ille quo usque putre est. Tu jam vis revocet manus, et ille vulneris sinum adtendit; scit quo usque perveniat. Non te exaudit ad voluntatem, sed exaudit ad sanitatem.

Certi ergo estote, fratres mei, quia quod ait Apostolus verum est: « Quid enim oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus, quia ipse interpellat pro sanctis. » Quid est: « Ipse Spiritus interpellat pro sanctis », nisi, ipsa caritas quae in te per Spiritum facta est? Ideo enim dicit idem Apostolus: « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. » Caritas ipsa gemit, caritas ipsa orat; contra hanc aures claudere non novit qui illam dedit. Securus esto, caritas roget; et ibi sunt aures Dei. Non fit quod vis, sed fit quod expedit. Ergo « quidquid postulaverimus, inquit, accipiemus ab eo. » Jam dixi, si ad salutem intelligas, nulla quaestio est: si non ad salutem, quaestio est, et magna, quae te calumniatorem facit Paulo apostolo. « Quidquid postulaverimus,

1. Rom. 1,24.

2. Rom. 8,26.27.

3. Rom. 5,5.

donné ce que vous demandez, vous êtes exaucés; mais vous ne le savez pas. Beaucoup sont remis en leurs propres mains pour leur malheur; ce sont eux dont l'Apôtre dit: « Dieu les a livrés aux désirs de leur cœur¹. » Un homme demande de grandes richesses: il les obtient, mais pour son malheur. Quand il ne les avait pas, il vivait tranquille; du jour où il commence à posséder, il devient la proie d'un plus puissant. N'a-t-il pas été exaucé pour son malheur, lui qui a voulu avoir ce qui lui vaut les tracasseries des voleurs, alors que, pauvre, il n'était en butte aux tracasseries de personne? Apprends à prier Dieu, en t'en remettant au médecin, pour qu'il fasse ce qu'il juge bon. A toi de déclarer la maladie: à lui d'appliquer le remède. Toi, contente-toi de garder la charité. Car lui, il veut couper, il veut brûler; si, malgré tes cris, il ne cède pas à tes prières, continuant à couper, à brûler, à te faire souffrir, c'est qu'il sait jusqu'où s'étend la gangrène. Tu voudrais alors qu'il retirât sa main; mais lui voit la profondeur du mal, il sait jusqu'où il faut aller. Il ne t'exauce pas selon ton désir, il t'exauce en vue de te rendre la santé.

Soyez donc assurés, mes frères, de ce que dit l'Apôtre: « Nous ne savons que demander pour prier comme il faut, mais l'Esprit lui-même intercède pour nous en des gémissements ineffables, car il intercède pour les saints². » Que signifie « L'Esprit lui-même intercède pour les saints », sinon la charité même qu'a mise en toi l'Esprit? Ce même Apôtre dit en effet: « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint, qui nous a été donné³. » C'est la charité même qui gémit, c'est la charité même qui prie: celui qui nous l'a donnée ne saurait fermer l'oreille à ses prières. Sois en paix: que la charité demande, et Dieu est aux écoutes. Il ne fait pas ce que tu veux, mais il fait ce qu'il faut. Donc « quoi que nous lui demandions, nous le recevrons de lui ». Je l'ai dit: si tu te places du point de vue du salut, pas de question; si tu ne te places pas du point de vue du salut, une question se pose, et grave, qui risque de te faire porter un faux jugement sur l'apôtre Paul. « Quoi que

accipiemus ab eo ; quia mandata ejus servamus, et quae placent illi, in conspectu ejus facimus. » « In conspectu ejus », intus ubi videt.

9. Et quae illa mandata sunt ? *Hoc est, inquit, mandatum illius, ut credamus nomini Filii ejus Jesu Christi, et diligamus invicem.* Videtis quia hoc est mandatum ; videtis quia contra hoc mandatum qui facit, peccatum facit, quo caret omnis qui natus est ex Deo. *Sicut dedit nobis mandatum : ut diligamus invicem. Et qui servaverit mandatum ejus : videtis quia nihil aliud nobis praecipitur, nisi ut diligamus invicem. Et qui servaverit mandatum ejus, in ipso manebit, et ipse in eo. Et in hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis.* Nonne manifestum est quia hoc agit Spiritus Sanctus in homine, ut sit in illo dilectio et caritas ? Nonne manifestum est quod ait apostolus Paulus : « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis ? » De caritate enim loquebatur, et dicebat quia in conspectu Dei debemus interrogare cor nostrum. « Quod si non male senserit cor nostrum » : id est, si confiteatur quia de dilectione fratris fit, quidquid fit in bono opere. Accessit etiam quod de mandato cum diceret, hoc ait : « Hoc est mandatum ejus, ut credamus nomini Filii ejus Jesu Christi, et diligamus invicem. Et qui facit mandatum ejus, in ipso manet, et ipse in eo. In hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis. » Si enim inveneris te habere caritatem, habes Spiritum Dei ad intelligendum : valde enim necessaria res est.

nous lui demandions, nous le recevrons de lui, parce que nous gardons ses commandements, et que, sous son regard, nous faisons ce qui lui est agréable. » « Sous son regard », au-dedans, là où voit Dieu.

Liaison de la foi au Christ et de la charité fraternelle.

9. Et quels sont ses commandements ? *Son commandement*, dit Jean, *c'est de croire au nom de son Fils Jésus-Christ et de nous aimer les uns les autres.* Vous voyez que tel est son commandement, vous voyez que celui qui transgresse ce commandement commet un péché qu'évite quiconque est né de Dieu. « Comme il nous en a donné le commandement » : de nous aimer les uns les autres. *Et celui qui garde son commandement...* : vous voyez qu'il ne nous prescrit rien d'autre que de nous aimer les uns les autres. *Et celui qui garde son commandement demeure en Dieu et Dieu en lui ; et nous savons qu'il demeure en nous par l'Esprit qu'il nous a donné.* N'est-il pas évident que l'œuvre de l'Esprit en l'homme, c'est de mettre en lui la dilection et la charité ? N'est-il pas évident que selon les paroles de l'apôtre Paul, « la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné » ? C'est en effet de la charité que parlait Jean, lorsqu'il disait que nous devons interroger notre cœur sous le regard de Dieu. « Si notre cœur ne nous condamne pas », c'est-à-dire s'il nous rend témoignage que la dilection fraternelle est la source de tout ce qu'il y a de bon dans nos œuvres. Ajoutons encore que, parlant de ce commandement, Jean nous dit : « Son commandement, c'est de croire au nom de son Fils Jésus-Christ et de nous aimer les uns les autres. Et celui qui garde son commandement demeure en Dieu et Dieu en lui. Et nous savons qu'il demeure en nous par l'Esprit qu'il nous a donné. » Si en effet tu trouves en toi la charité, tu as en toi l'Esprit-Saint pour te donner l'intelligence : chose souverainement nécessaire.

10. Primis temporibus cadebat super credentes Spiritus Sanctus ; et loquebantur linguis quas non didicerant, quomodo Spiritus dabat eis pronuntiare. Signa erant temporis opportuna. Oportebat enim ita significari in omnibus linguis Spiritum Sanctum, quia Evangelium Dei per omnes linguas cursurum erat toto orbe terrarum. Significatum est illud, et transiit. Numquid modo quibus imponitur manus ut accipiant Spiritum Sanctum, hoc expectatur, ut linguis loquantur ? Aut quando imposuimus manus istis infantibus, adtendit unusquisque vestrum utrum linguis loquerentur ; et cum videret eos linguis non loqui, ita perverso corde aliquis vestrum fuit ut diceret : Non acceperunt isti Spiritum Sanctum ; nam si acceperunt, linguis loquerentur quemadmodum tunc factum est ? Si ergo per haec miracula non fiat modo testimonium praesentiae Spiritus Sancti ; unde fit, unde cognoscit quisque accepisse se Spiritum Sanctum ?